

Vård- och omsorgsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till äldrenämnden

Datum:
2022-05-05

Diarienummer:
ALN-2022-00086

Handläggare:
Kenny Jansson, Jonas Nord

Svar på initiativ från Ulf Stjernefeldt (M) om subventionerade restaurangpriser för seniorer

Förslag till beslut

Äldrenämnden beslutar

1. **att** besvara initiativärendet med föredragningen, samt
2. **att** ge vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag att utarbeta och etablera ett system för samarbete med restauranger om rabatterade måltider för seniorer.

Ärendet

Moderaterna har, genom Ulf Stjernefeldt, i ett initiativärende till nämnden den 16 februari 2022 yrkat att äldrenämnden startar ett system för samarbete med restauranger för rabatterade måltider för seniorer (65+) där restaurangerna rabatterar måltider och förvaltningen ansvarar för samordning av och information om systemet.

I ärendets föredragning föreslås att vård- och omsorgsförvaltningen får uppdraget att utarbeta och etablera ett system för samarbete med restauranger om rabatterade måltider för seniorer.

Beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för systemledning, enheten för strategiskt stöd.

Föredragning

Nämnden har tidigare föreslagit att kommunen bör se över möjligheten att informera om restauranger som erbjuder rabatterade måltidspriser för seniorer. Slutsatsen då blev att det är fullt möjligt att erbjuda en sådan informationskanal utifrån gällande lagstiftning. En sådan kommunikationskanal har dock inte förverkligats tidigare beroende dels på en längre period av pandemi.

En fördel med att informera om möjligheter till rabatterade restaurangbesök för äldre i kommunens kanaler kan vara att seniorer får vetskap om ett bredare utbud av rabatterade måltider. Seniorrestaurangerna erbjuder lunchsittningar. Det är därför positivt om rabatterade måltider för seniorer bidrar till alternativ kvällstid. Ökade möjligheter för seniorer att äta lunch till rabatterat pris kan leda till minskad ofrivillig ensamhet och minskad social isolering, vilket kan förväntas leda till minskat eller uppskjutet behov av biståndsinsatser såsom matdistribution och hemtjänst, och är sålunda enligt förvaltningens bedömning av betydelse för det framtida sociala arbetet för målgruppen äldre och finansieringen av detta.

I beredningen av ärendet har förvaltningen ånyo stämt av de juridiska förutsättningarna med kommunjurist. Förvaltningen har vidare inhämtat erfarenheter från en kommun (Halmstad) samt två stadsdelar (Södermalm och Bromma i Stockholms kommun) som redan provat det föreslagna initiativet. En analys och bedömning har även gjorts av förutsättningar och behov vid genomförandet av ett dylikt initiativ i Uppsala kommun. Slutsatsen är att rabattnivåer och utbud samt hur det kommuniceras om rabatterade luncher är frågor av vikt för ett positivt mottagande av ett dylikt initiativ. Ur ett Uppsalaperspektiv är det centralt att initiativet inte bidrar till att öka eller befästa skillnader i äldres upplevda livskvalitet mellan staden och landsbygderna.

Den sammanfattade bedömningen är att rabatterade restaurangmåltider för seniorer är ett angeläget och genomförbart projekt i linje med arbetet för att bli en mer äldrevänlig kommun. Vård- och omsorgsförvaltningen föreslås därför få i uppdrag att skapa ett system för och erbjuda restauranger, med någon form av rabatterade restaurangbesök för seniorer i Uppsala kommun, en informationskanal via kommunens reguljära kommunikationskanaler såsom hemsida och träffpunkter.

Ekonomiska konsekvenser

Projektet innebär inga extra kostnader.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 5 maj 2022
- Bilaga, Initiativärende till nämnden

Vård- och omsorgsförvaltningen

Lenita Granlund
Förvaltningsdirektör

Initiativärende till äldrenämnden

Restaurangbesök skapar förutsättningar för social gemenskap och kontakter över generationsgränserna samtidigt som det belyser måltidens betydelse för att bevara hälsa styrka och energi. Ett rabatterat pris på maträtter eller menyer kan motverka motståndet för seniorer att ta steget och söka sig utanför hemmet och därmed motverka ofrivillig ensamhet och social isolering. Ett antal kommuner har infört ett system där de samarbetar med restauranger för att uppnå detta, bra exempel är Halmstad, Nacka och Stockholm (stadsdelsförvaltningarna). Kommunerna ger ingen subvention utan det är restaurangägarna själva som bestämmer nivån för rabatten. Samarbetet och anslutna restauranger presenteras på kommunernas hemsidor. Med detta upplägg uppstår inga monetära kostnader för kommunen utan endast viss personalkostnad för upplägg, uppdatering av register och av hemsida. Ett samarbete med pensionärsorganisationerna i kommunala pensionärsrådet kan ge ytterligare skjuts åt och spridning av konceptet.

Förslag

Äldrenämnden beslutar

att uppdra till förvaltningen att starta ett system för samarbete med restauranger för rabatterade måltider för seniorer (65+) där restaurangerna rabatterar måltider och förvaltningen ansvarar för samordning av och information om systemet

Ulf Stjernefeldt (M)